
Pubblicata sul sito istituzionale il        
23/02/2015 - N.  214  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 28 del Reg. Data  20/02/2015 N. 111  del Reg. Generale

OGGETTO Sinistro del 4.11.2014 in danno della Sig.ra Fernanda FINA da 
Salice Salentino. Richiesta risarcimento danni alla persona del 
12.11.2014. Definizione bonaria.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 3



PREMESSO:

-  che, con nota del  12.11.2014 (acquisita  al  prot.  gen.  n.  13526/2014 del  18.11.2014),  a firma
dell’Avv.  Marzia  Francesca  Libetta,  la  Sig.ra  Fernanda FINA da Salice  Salentino  ha chiesto a
questo Comune il risarcimento dei danni subiti in ragione del sinistro verificatosi in suo danno il
4.11.2014, allorquando «appena uscita dalla propria abitazione …dopo aver attraversato la strada
per  raggiungere  la  Grotta  della  Madonnina,  saliva  sul  marciapiede  e  mentre  lo  percorreva
inciampava su un paletto ferroso arrugginito sporgente che le faceva perdere l’equilibrio cadendo
rovinosamente a terra»;

- che, dall’esame della documentazione medica trasmessa il successivo 21.1.2015 (acquisita in pari
data al prot. gen. n. 776/2015) emerge che, in conseguenza del suddetto sinistro, la Sig.ra FINA ha
riportato contusioni multiple al torace, alla spalla e ginocchio sinistri e a entrambi le mani, subendo
perciò un danno quantificato dal legale – sulla scorta dei parametri di riferimento aggiornati al D.M.
20.6.2014  e  in  ragione  dell’età  della  danneggiata  e  dei  giorni  di  inabilità  temporanea  –  in
complessivi € 1.232,56, oltre spese legali;

PRESO ATTO –  tramite  l’acquisizione  della  nota  di  P.M.  prot.  n.  420 del  4.11.2014 e
allegati rilievi fotografici – della responsabilità del Comune nella causazione dell’evento dannoso,
stante  l’accertata  presenza  sul  marciapiede  teatro  del  sinistro  di  «bussole  in  ferro  arrugginito,
occorrenti per il sostegno dei tabelloni per la propaganda elettorale… sporgenti dal pavimento del
marciapiede di 5-10 cm», e la constatazione dei danni patiti dall’istante; 

VISTA la nota prot. n. 1037/2015 del 27.1.2015, con la quale – alla luce di quanto sopra e al
fine di evitare un contenzioso che recherebbe un indubbio aggravio di spese e oneri per l’Ente – è
stata perciò offerta, a saldo e stralcio di ogni e qualsivoglia pretesa relativa al sinistro in questione,
la  complessiva  somma  di  €  650,00  (euro  seicentocinquanta/00),  comprensiva  anche  delle
competenze legali;

VISTA, altresì, la nota e-mail del 30.1.2015 (acquisita in pari data al prot. gen. 1219/2015),
con la quale l’Avv. Libetta, in nome e per conto della Sig.ra FINA come da mandato conferitole,
comunica  di  accettare  la  suddetta  proposta  transattiva,  dichiarandosi  al  contempo  soddisfatta  e
tacitata nei confronti del Comune per il risarcimento dei danni subiti in relazione al sinistro di che
trattasi;

RITENUTO di definire bonariamente il sinistro in questione;

D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE, per le ragioni di cui in premessa, in favore della Sig.ra Fernanda FINA (C.F.:
FNIFNN57D56H708R), la complessiva somma di € 650,00 (euro seicentocinquanta/00), a saldo e
stralcio  di  ogni  e  qualsivoglia  pretesa  relativa  al  sinistro  verificatosi  in  suo  danno  in  Salice
Salentino il 4.11.2014;

2) DI PORRE l’onere  della  suddetta  spesa a  carico  dell'intervento  1.01.05.03/344 “Premi per
assicurazioni, furti e responsabilità civili” RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione;

3) DI EMETTERE mandato di pagamento, come richiesto dalla Sig.ra FINA, con quietanza diretta
presso la Tesoreria comunale – Banco di Napoli S.p.A. - Via De Castris n. 15.

Pag. 2 di 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  DOTT. DOMENICO CACCIATORE
                                                                                         

 Data  20/02/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  23/02/2015 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 214 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   23/02/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  23/02/2015
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
              

                                                                                                      

Pag. 3 di 3


	Data 20/02/2015
	N. 111 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

